
1 

 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo  “Rita Levi Montalcini” 
Via Mazzini, 24 Gorgonzola 20064  MI - Tel.: 02/9513005   

E-mail:miic8bf00g@istruzione.it   - Pec: miic8bf00g@pec.istruzione.it 
C.M.:  MIIC8BF00G 
C.F.: 91546550152 

 

 

 

 

Gorgonzola, 4 - 07 - 2023 

 

Oggetto: Determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale 

tecnico –operativo del progetto PNRR 

Avviso Pubblico“Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - 

PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative , cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”  

 

Titolo progetto: Spazi educativi Ri-innovati 

Codice progetto:M4C1I3.2-2022-961-P-23139 

CUP:G24D22004870006 

 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 

per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

M
IIC

8B
F

00
G

 -
 A

JY
N

W
U

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
17

68
 -

 0
4/

07
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da CARMELA VALENTI



2 

 

VISTA   la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

VISTA   la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico 

interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022/2025; 

 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

“Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR 

- Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative , cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori”; 

 

VISTO l'accordo di concessione prot. N. 0042347 del 17-03-2023 , firmato dal Ministero dell'istruzione e del merito, 

rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell'Unità di missione per il Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto dal titolo "Spazi educative Ri-innovati  " per 

un importo pari a € 141.580,98; 

 

VISTA la delibera n. 9 del 9/02/2023  del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. N.0000861del 28/03/2023 ; 

 

VISTO il Programma annuale EF 2023  approvato dal Consiglio d’Istituto  con delibera n. 5 del 9/02/2023; 

 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, prot. 

n.0000860 del 28/03/2023 ;  

 

VISTA la nota ministeriale prot. N. 4302 del 14/01/2023 “CHIARIMENTI E FAQ”; 

 

VISTA la nota prot. n. 9878 del 18/04/2023 di autorizzazione da parte del D.G. per lo svolgimento di attività 

di direzione e coordinamento correlate all'incarico di Project Manager, a titolo oneroso, all’interno del 

progetto PNRR correlato alla "Scuola 4.0";  

 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, una figura per lo svolgimento 

dell'attività di project manager  nell'ambito del progetto autorizzato e finanziato, cod. M4C1I3.2-2022-961-P-23139 

dal titolo “Spazi educativi Ri-innovati”; 

 

CONSIDERATO che la Dirigente Scolastica dott.ssa Carmela Valenti è idonea a ricoprire l'incarico di project 

manager; 

 

CONSIDERATO che al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, l'incarico può essere affidato 

direttamente senza necessità di procedura di selezione interna; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.26 del 30/06/2023  di approvazione della figura di project manager 

nella persona della Dirigente Scolastica Valenti Carmela;   

 

VISTA la richiesta inoltrata all'USR competente di autorizzazione allo svolgimento del suddetto incarico, assunta agli 

atti con prot. N. 1668 del 22/06/2023; 

 

tutto ciò  visto e rilevato, che è parte integrante del presente documento 

 

 

 

 

M
IIC

8B
F

00
G

 -
 A

JY
N

W
U

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
17

68
 -

 0
4/

07
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da CARMELA VALENTI



3 

 

 

 

DETERMINA 

 

di assumere l'incarico di Project manager, a titolo oneroso, per la realizzazione e il coordinamento degli interventi di 

cui al progetto  

 

Codice identificativo progetto Totale progetto autorizzato 

M4C1I3.2-2022-961-P-23139 

CUP :G24D22004870006 

€141.580,98 

 

Il Dirigente scolastico nel ruolo di project manager dovrà occuparsi dell'avvio, della pianificazione, del coordinamento, 

dell'esecuzione, del controllo e della chiusura del progetto in oggetto in ossequio alla normativa vigente e alle 

istruzioni operative fornite dal Ministero dell'Istruzione e del Merito 

 

Per l'incarico verrà corrisposto l'importo orario lordo dipendente di € 25,00 ovvero € 33,18 lordo stato, per n. 85 ore 

di impegno e, dunque, per un importo complessivo lordo Stato di € 2820,3. 

Sul compenso, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente e personalmente svolte, saranno applicate 

le ritenute fiscali e previdenziali misura nella vigenti previste dalle norme di legge. 

La liquidazione del compenso avverrà in un'unica soluzione in seguito ad effettiva erogazione dei fondi da parte del 

Ministero. 

Il presente documento verrà pubblicato sul sito web dell'Istituzione Scolastica per la massima diffusione, nelle 

sezioni albo online e amministrazione trasparente, nonché nell'apposita sezione all'uopo dedicata. 

 

DICHIARA INOLTRE 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che 

non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 

essere situazioni di incompatibilità. 

 

La Dirigente scolastica  

Dott.ssa Carmela Valenti  
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate 

 

M
IIC

8B
F

00
G

 -
 A

JY
N

W
U

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
17

68
 -

 0
4/

07
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da CARMELA VALENTI


		2023-07-05T09:54:21+0200
	CARMELA VALENTI




